

**Кыргыз - Кытай факультетинин
Окумуштуулар кеңешинин отурумунун**

№ 9 ПРОТОКОЛУ

2021-жылдын 30-майы

Ош шаары

Окумуштуулар кеңешинин төрагасы: Айткеев Т.К.

Мүчөлөрү: Абдыкулов М.О., Алымбекова В., Абдыкаарова Т., Каримов К. ж.б. окутуучулар.

Күн тартибинде каралуучу маселелер:

1. Факультет тарабынан бардык багыттар (адистиктер) боюнча 1-курска кабыл алынган студенттердин саны менен окууну аяктаган студенттердин санына (%) анализ жүргүзүү, ар бир багыт (адистик) боюнча абитуриентке коюлуучу минималдык талаптарды иштеп чыгып, кабыл алынган студенттердин билим деңгээлин аныктоо боюнча маселелер
2. Программаларда окутулуп жаткан дисциплиналардын ОНдорго багытталуусунун жана жетишүүсүнүн абалы
3. Ар түрдүү маселелер

Окумуштуулар кеңешинин төрагасы Т.К.Айткеев Кыргыз-Кытай факультетинин Окумуштуулар кеңешинин курамын тактап, анын ичинен Мусабеева Ж., Төрөгелди кызы Азиза себептүү келбегендиктерин айтып, Окумуштуулар Кеңешин баштоону добушка койду.

Макул – 13;

Каршы – жок;

Калыс – жок.

Окумуштуулар кеңешин баштоо бир добуш менен жактырылды.

1. Факультет тарабынан бардык багыттар (адистиктер) боюнча 1-курска кабыл алынган студенттердин саны менен окууну аяктаган студенттердин санына (%) анализ жүргүзүү, ар бир багыт (адистик) боюнча абитуриентке коюлуучу минималдык талаптарды иштеп чыгып, кабыл алынган студенттердин билим деңгээлин аныктоо боюнча маселелер.

Декандын окуу иштери жана келишимдик акы боюнча орун басары, “Кытай тили жана кытай таануу” кафедрасынын улук окутуучусу, Үсөн уулу Маматаир Факультет тарабынан бардык багыттар (адистиктер) боюнча 1-курска кабыл алынган студенттердин саны менен окууну аяктаган студенттердин санына (%) анализ жүргүзүү, ар бир багыт (адистик) боюнча абитуриентке коюлуучу минималдык талаптарды иштеп чыгуусу боюнча баяндама жасады. “Лингвистика” “Кытай таануу” жана “Филология” багытарынын 1-курска келген студенттердин жалпы саны 103 студент кабыл алынган анын ичинен “Лингвистика” багытына 14 студент “Кытай таануу” багытына 14 студент “Филология” багытына 79 студент келгендигин айты. Жылдын аягында 3 багыттан баары болуп 71 студент калгандыгын тастыктады ал эми калган 32 студент ар түрдүү маселелер менен окуудан чететилген. Факультет тарабынан ар бир багыт боюнча кабыл алган студенттерге коюлуучу минималдык талаптарды жогорку деңгелде иштеп чыгылып, иштелип чыккан минималдык талаптарды жогорку деңгелде аткарылган.

Факультеттин усулдук кеңешинин төрайымы, “Кытай тили жана кытай таануу” кафедрасынын улук окутуучусу, Абдыкаарова Т. Кабыл алынган студенттердин билим деңгээлин аныктоо боюнча маселелер боюнча кененирек маалымат берип өттү. Мында

2021-жылдын октябрь айынын биричи жумасында “Лингвистика” “Кытай таануу” жана “Филология” багыттарынын 1-курска келген студенттерге Кыргыз тили жана Англис тилинен мониторинг өткөрүлгөн. Анда жыдын бышында “Лингвистика” багытынын Англис тилиндеги мониторинге 10 студент катышып сапаттык көрсөткүч 40% (пайыз) абсолют көрсөткүч 100% (пайыз) болган. Ал эми жылдын аягындагы мониторингтин сапаттык көрсөткүчү 87.5 % (пайыз) көтөрүлгөн, абсолюттук көрсөткүч 100% (пайыз) болгон. “Кытай таануу” багытынан жыдын бышында Англис тилиндеги мониторинге 12 студент катышып сапаттык көрсөткүч 50% (пайыз) абсолют көрсөткүч 100% (пайыз) болган. Ал эми жылдын аягындагы мониторинге 11 студент катышып сапаттык көрсөткүч 63 % (пайыз) көтөрүлгөн, абсолюттук көрсөткүч 97% (пайыз) болгон. “Филология” багытынан жылдын бышында Англис тилиндеги мониторинге 27 студент катышып сапаттык көрсөткүч 40% (пайыз) абсолют көрсөткүч 100% (пайыз) болган. Ал эми жылдын аягындагы мониторинге 25 студент катышып сапаттык көрсөткүч 100 % (пайыз) көтөрүлгөн, абсолюттук көрсөткүч 94% (пайыз) болгон. Ошондой эле студенттердин билим деңгелин жогорулатууга карата өтүлүчү иш чаралар ыраты менен жогорку деңгелде өткөрүлгөндүгүн белгиледи.

Окумуштуулар кеңешинин төрагасы Т.К.Айткеев берилген баяндамаларды канааттандыруу деп табууну добушка койду.

Макул – 13;

Каршы – жок;

Калыс – жок.

Бир добуш менен баяндама канааттандыруу деп табылды.

2. Программаларда окутулуп жаткан дисциплиналардын ОНдорго багытталуусунун жана жетишүүсүнүн абалы.

Факультеттин усулдук кеңешинин төрайымы, “Кытай тили жана кытай таануу” кафедрасынын улук окутуучусу, Абдыкарова Т. Программаларда окутулуп жаткан дисциплиналардын ОНдорго багытталуусунун жана жетишүүсүнүн абалы. Бакалаврда “Кытай таануу” жана “Лингвистика” багыттарына быйылкы жылы жаңы окутуунун натыйжалары кабыл алынган жана өзгөртүлөр киргизген. Башта 9-10 окутуунун натыйжасы болсо азыр 7-8ге кыскартылып өзгөртүлөн. Андан сырткары быйылкы жылы жаңы окутуунун натыйжасы менен “Кытай таануу” жана “Лингвистика” багыттарынын карта компетенияларда кабыл алынган жана ар бир дисциплина кайсыл компетениялардан калыптандырылат деген маселе боюнча толук каралып такталган. Азыркы учурда дагы терс тасирин тийгизип жаткан маселе бул жаңы гос стандарттарды кабыл алууну жана ке бир дисциплиналар жоюлуп кеткени, Ошондуктан жаңы окуу жылына жаңы гос стандарт, жаңы окуу пландын негизин окутуунун натыйжаларына дагы өзгөрүлөр кирсе анда карта компетенияларда өзгөрүлөр болушун айтып кайрадан карап чыгуу зарылдыгын айтып өтүү жана бардык окутуучуларга жаңы гос стандарты терең карап чыгуусун сунуштады.

Андан соң Окумуштуулар кеңешинин төрагасы баяндаманы канааттандыруу деп табууну добушка койду.

Макул – 13;

Каршы – жок;

Калыс – жок.

Бир добуш менен баяндама канааттандыруу деп табылды жана айтылган сунуштар кабыл алынды.

1. Ар түрдүү маселелер:

1. Төрага Т.К. Айткеев окуу процессинин сабактар үзгүлтүккө учурабай өтүлүүсүн эскертти.

Күн тартибиндеги маселелерди карап чыгып,
Кыргыз-Кытай факультетинин Окумуштуулар
КЕҢЕШИ токтом кылат:

1. Факультет тарабынан бардык багыттар (адистиктер) боюнча 1-курска кабыл алынган студенттердин саны менен окууну аяктаган студенттердин санына (%) анализ жүргүзүү, ар бир багыт (адистик) боюнча абитуриентке коюлуучу минималдык талаптарды иштеп чыгып, кабыл алынган студенттердин билим деңгээлин аныктоо маселелери боюнча жасалган баяндама канааттандыруу деп табылсын.
2. Программаларда окутулуп жаткан дисциплиналардын ОНДорго багытталуусунун жана жетишүүсүнүн абалы туралуу жасалган баяндама канааттандыруу деп табылсын жана айтылган сунуш аткарылсын.

Кыргыз-Кытай факультетинин
Окумуштуулар кеңешинин төрагасы:

Т.К. Айткеев

Кыргыз-Кытай факультетинин
Окумуштуулар кеңешинин катчысы:

М.М. Таштанова

